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درمکتب امام

بیایید روی پای خودتان بایستید

نگاه

من بارها گفته ام و هم اکنون هشدار می دهم که اگر شرق ستم کشیده و آفریقا 

به خودشــان متکی نباشــند، تا ابد گرفتارند. بیایید روی پای خودتان بایستید و بر 

غرب بتازید و آنان را از میدان به در کنید. 

صحیفه امام؛ ج 12؛ ص 22/147 بهمن 1358؛
 پیام به ملت ایران

اخبار کوتاه

نگاه مسئولین تصمیم ساز را
 نسبت به علل و ریشه ها هدایت کنید

رئیس مجلس شــورای اســامی در دیدار با رئیس و 
معاونان سازمان بهزیستی کشور به آنها توصیه کرد که در 
موارد حساس نگاه مسئولین تصمیم ساز را نسبت به علل و 

ریشه ها هدایت کرده و از آنها کمک بخواهند.

دولت جامعه را از حالت شرطی خارج کند
لطــف الله فروزنده قائم مقام جمعیــت ایثارگران انقاب 
اســامی اظهار داشت: انتظار داریم تیم مذاکره  روی خطوط 
قرمز مقاومت کند و محکم بایستد و مطمئن باشد این موضع 
باعث رشــد و پویایی کشور می شود.فروزنده در گفت و گو با 
فارس خاطرنشان کرد: دولت باید این اعتبار را به مردم دهد 
چون زمینه رشد و فعالیت در کشور وجود دارد. دولت اگر این 
بسترسازی را انجام دهد و جامعه را از حالت شرطی خارج کند 
مطمئناً مردم به صحنه می آیند و تحولات کلی اتفاق می افتد.

حذف نهادهای ناکارآمد و غیرضروری
حجت الاسام ابوترابی فرد نایب رئیس مجلس با حضور 
در نشست هیئت امنای دانشگاه جامع علمی کاربردی  گفت: 
یکی از مسائل مهمی که در هر نظامی زمینه افزایش کارایی 

نظام را به وجود می آورد، نهادسازی براساس حذف نهادهای 
ناکارآمد و غیرضروری است.

خطوط قرمز باید در مذاکرات رعایت شود
حزب »مردمــی اصاحات« در بیانیــه ای تاکید کرد:  
پیشنهاد می دهیم تمام مطالبی که در جلسات 1+5 مطرح 
می شود را شفاف و شیشه ای به مردم ایران گزارش دهند و 
قبل از امضاء هر توافقی برای افکار عمومی در ایران مطالب 
را روشن کنند. در ادامه این بیانیه آمده است: به هیچ وجه 
تســلیم زیاده خواهی های کشورهای 1+5 نشوند و خطوط 
قرمــزی را که مقام معظم رهبری تعیین فرمودند را کاما 

مد نظر داشته و رعایت نمایند.

اعلام آمادگی روسیه
 برای فروش تجهیزات دریایی به ایران

خبرگزاری تاس در گزارشی نوشت: سخنگوی یک هیئت 
نظامی ایرانی که برای بازدید از نمایشگاه تجهیزات دریایی 
به روسیه ســفر کرده، گفت که طرف روسی برای فروش 
تجهیزات و تسلیحات دریایی به ایران اعام آمادگی کرده 
اســت. وی در ادامه بیان کرد: رایزنی ها میان هیئت ایرانی 
و هیئت روسی در نمایشــگاه انجام شد. آنها )روس ها( در 

خصوص ارتقاء سطح همکاری های دوجانبه فنی - نظامی 
شــامل تحویل گســترده تجهیزات و تســلیحات دریایی 

گفت وگو کرده اند.

آمریکایی ها از تسلیم کردن ملت ایران
 ناامید شده اند

محمد رجایی رئیس فراکسیون اقتصاد مقاومتی مجلس 
شورای اسامی گفت: برنامه ششم توسعه کشور، براساس 
اقتصاد مقاومتی و هماهنگ و همسو با آن پایه  ریزی خواهد 
شد.  این نماینده مجلس درباره مذاکرات هسته ای نیز گفت: 
توافق ایران با کشورهای 1+5 بر سر مسئله هسته ای دور از 
انتظار نیست. به نظر می رسد با توجه به عقب  نشینی کنگره 
آمریکا در خصوص بازرســی از مراکز نظامی ایران آن ها از 

تسلیم کردن ملت ایران تا حد زیادی ناامید شده اند.

فلسطین اولویت جهان اسلام شود 
حمیدرضا ترقی عضو شــورای مرکــزی حزب موتلفه 
اسامی گفت :  ایجاد داعش و جریان های تروریستی توسط 
غرب به این دلیل است که مسئله فلسطین به یک مسئله 
فرعی در جهان اسام تبدیل شود. وی تاکید کرد: مسلمانان 

مسئله فلسطین را به اولویت جهان اسام تبدیل کنند.

چگونه امام متقین باشیم؟
خدای سبحان فرمود: ما  بیش از اندازة توان شما، قانون وضع نکردیم: لا نکَُلِّفُ 
نفَساً الِّا وُسعَهَا )1(. نه در درجه بندي ما بیش از اندازه حکم مي کنیم، نه در مسائل 
فردي. در درجه بندي که مَا جَعَلَ عَلیَکُمْ فيِ الدّینِ مِنْ حَرَج )2(، تمام احکام برابر 
با قســط و عدل و آســان بودن است که براي همه روان است. از نظر طبقه بندي 
بعضي ها که در راهند، جزء ابرارند؛ براي آنها یک سلسله وظائف میسور قرار دادیم. 
آنهائي که بالاتر از ابرارند، جزء مقرّبینند؛ براي آنها هم یک سلسله وسائل مناسب 

حال آنها قرار دادیم، این از نظر درجه بندي.
از نظر حالات خاصي که براي افراد پیش مي آید؛ از مســافر و حاضر، بیمار و 
سالم؛ آنجا فرمود: اگر نماز براي شما ایستاده دشوار است، نشسته. اینکه یذَکُرُونَ 
اللهَ قیِاماً وَ قُعُوداً وَ عَلي جُنُوبهِِم)3(، گرچه مربوط به نماز نیســت به حســب ظاهر؛ 
ولي روایاتي این را بر حالات گوناگون نمازگزار تطبیق کرده. بعضي ها هســتند که 
نماز ایســتاده برایشان آسان است، بعضي ها هستند ایستاده برایشان دشوار است؛ 
باید نشسته نماز بخوانند، بعضي ها هستند به پهلو باید نماز بخوانند. پس در هیچ 
حالتي، در هیچ مقطعي؛ نه در نماز، نه در مقدّمات نماز، نه در روزه، نه در مقدّمات 

روزه خارج از وُسع، تکلیفي نکرده است.
امامت بر متّقین، اوج سرعت و سبقت انسان

هر کسي یک وُسعي دارد. اگر وُسع دارد، به ما گفتند: سارِعُوا )4(، یا سابقُِوا)5(؛ 
این هم وُسع ماست. منتها این مراحل پنج گانه راهش براي همه باز است. یعني اوّل 
معرفت است، بعد هجرت است، بعد سرعت است، بعد سبقت است، بعد امامت. اینکه 
قِینَ امِاماً )6(، این هم بهره براي همه است؛ اختصاصي  گفته مي شود: وَ اجْعَلنَْا للِمُْتَّ
به معدودی از انسانها ندارد. ممکن است کسي از اعضاي خانوادة که اهل تقواست، 
امام متّقین باشــد در محدودة خانواده. اگر یک مقداري وسیع تر بود، امام متّقین 
باشد در محدودة محل و اهل مسجد و اگر وسیع تر بود در مرحلة برتر.در وَ اجْعَلنَْا 
قِینَ امِاماً نیازي نیست که ما بگوئیم یک قرائت دیگر درست است و آن است  للِمُْتَّ
که وَ اجْعَلْ لنََا مِنَ المُتَّقینَ امِاماً. اینچنین نیســت که همیشه ما مأمور باشیم که 
دنباله رو باشیم! به ما گفتند: تا مي توانید جلو بروید، نه دنباله رو؛ امام باشید، نه 
مأموم! مأموم شــدن که هنر نیست، امام شدن هنر است، بخواهید و مي شوید.ما 
یک امام اصل داریم که امام همه است و آن وجود مبارك ولي عصر )أرواحنا فداه( 
است. در هر زماني یکي از این 12 امام)ع( امام بودند، آنها حسابشان جداست. آن 
تهَُ، وِلایتََهُ، امِامَتَهُ؛ به نصَ است و به  براســاس الَلهُ اعَلمَُ حِیثُ یجَعَلُ رسِــالتََهُ)7(، نبُُوَّ

نصب است و از حوزة ما خارج است.
امّا این امامت و رهبري علمي و عملي براي همة ما مقدور اســت. به ما گفته 
اند: سارِعُوا، امّا نه تنها به سرعت اکتفا کرده باشند. به ما گفتند: سابقُِوا، سعي کنید 
جلو بزنید. حالا که جلو زدید، پیشــرو شدید، زودتر رفتید؛ آنجا ننشینید، به فکر 
قِینَ امِاماً. خدایا! آن توفیق را بده  باشــید که دیگران را هم دریابید؛ وَ اجْعَلنَْا للِمُْتَّ
که من رهبري یک عدّه را به عهده بگیرم. اگر کســي در یک مســجدي، در یک 
حسینیه اي، در یک محلّه اي رهبري فکري و عملي یک عدّه را به عهده گرفت که 
پرهیزکاران آن محل به او اقتداء کردند، این دعایش مستجاب شد؛ براي اینکه گفت: 
قِینَ امِاماً. امّا اگر گفت من که به اینجا رسیدم، باید به خودم بپردازم؛ این در  للِمُْتَّ
حقیقت به آخرین مرحله و به قلةّ این دستورها راه نیافت، این فقط سبقت گرفته 
و جلو افتاده اما جلو افتادن بي خاصیتي! حالا جلو افتادي، بیش از دیگران چیز یاد 
گرفتي، بیش از دیگران عمل کردي؛ به فکر دیگران هم باش. اینکه قرآن کریم از 
قِینَ امِاماً است. شهداء به این نام یاد مي برد، این تقریباً مصداق عملي  وَاجْعَلنَْا للِمُْتَّ

چگونگي امامت شهداء 
نسبت به متّقیان راهي کوي شهادت

دربارة شــهداء آیة سورة مبارکة آل عمران این است که اینها همیشه به فکر 
راهیان راه خودشــانند؛ دیگر نمي گویند ما که حالا آمدیم اینجا، به روح و ریحان 
رســیدیم، به رُوضَهٌ مِنْ رِیاضِ الجَنَّه رســیدیم؛ دیگر کاري به آیندگان نداریم: وَ 
یسَتَبشِرُونَ باِلذَِّینَ لمَْ یلَحَقُوا بهِِم)8(. » اسِتبشار « یعني درخواست بشارت و مژده. 
از کي بشــارت و مژده طلب مي کنند ؟ از خدا. عرض مي کنند: خدایا! مژدة ما را 
بده؛ اینها که راهیان راه ما هستند، ما جلو رفتیم و رهبري اینها را به عهده گرفتیم 
که اینها به دنبال ما راه بیفتند، الآن کجایند: وَ یسَتَبشِرُونَ باِلذَِّینَ لمَْ یلَحَقُوا بهِِم، 
که این الَذَِّینَ لمَْ یلَحَْقُوا بهِِم عدم ملکه اســت. آنهائي که خداي ناکرده راهي راه 
شــهداء نبودند، اینها در منزل هایشان آرمیده اند؛ اینها که حرکت نکردند، کسي 
که حرکت نکند نمي گویند هنوز نرســیده! اگر کسي در منزلش خوابیده یا دارد 
اســتراحت مي کند، به او نمي گویند هنوز نرسید! کسي که راه افتاده، در بین راه 
اســت؛ مي گویند هنوز نرسید. شــهداء با آنهائي که راکد و جامدند کاري ندارند! 
آنهائي که راهیان راه شهداء هستند، شهداء امامت این متّقیان را به عهده دارند. به 
خدا عرض مي کنند: خدایا! اینها کجایند، در چه مرحله هستند ؟ این یک سئوال 
استفهامي محض نیست، استعانت را هم به همراه دارد. یعني خدایا! کمکشان کن 

که زودتر به ما برسند. 
پذیرش شفاعت و استغفار ائمه دین در عالم آخرت

چرا در زیارت وجود مبارك پیغمبر )ص( این آیه را مي خوانیم: فَاسْتَغفرُوا 
سُولْ لوََجَدُوا اللهَ توَّاباً رَحیماً )9(. فرمود: اگر اینها گناه کردند،  اللهَ وَ اسْتَغفرُ لهَُمُ الرَّ
توبه کردند، از خدا درخواســت مغفرت کردند، به حضور تو آمدند، تو هم براي 
آنها استغفار کردي؛ خدا مي بخشد. این شفاعت است، این توسل است، در زیارت 
پیغمبر هم همة ما مي خوانیم؛ چه ما، چه برادران اهل سنّت. این که امامت را 
دارد، اســتغفار مي کند؛ حيّ و میّت ندارد! شهداء هم همین طورند. این شهداء 
که مرتب از خداي ســبحان به صورت فعل مضارع مفید استمرار بشارت طلب 
مي کنند) یسَتَبشِرُونَ(، با درخواست اعِانت و کمک همراه است. به خدا عرض 
مي کنند که اینها کجایند ؟ اینها که گزارشگر و خبرنگار محض نیستند، اینها 
بشارت مي خواهند! اگر اینها در راه بمانند که بشارت نیست! بشارت وقتي است 

که این مسافر به مقصد برسد.
رسیدن مسافر در راه دشوار و صعبُ العبور با عقبة کَئود)گردنه خطرناك(، 
به کمک الهي نیازمند است. درست است که این تکلیف بیش از اندازه نیست، 
ولي براي انســان هاي عادي این عقبة کَئود اســت.امام رضا )ع( هنگامي که 
ســفرة غذا پهن مي شد، یک کاسة خالي طلب مي کرد، بعد آیه: فَا اقْتَحَمَ 
العَقَبِه)10( را قرائت مي فرمود و از بهترین غذاهاي آن سفره در این کاسة خالي 
مي ریخت و براي مستمندان مي داد )11(؛ مي فرمود: » عَقَبه « یعني گردنه، 
یعنــي پیچ و خم، یعني راهي که خیلي صاف نیســت. فرمود: اگر غذائي که 
شما خوردید وسیر شدید، تهَ مانده آن را به دیگران بدهید آن کار ساده است. 
از همیــن اوّل اگر چیزي بدهید، این عقبة کَئود اســت.اول این آیه را قرائت 
مي فرمودند، بعد شــروع مي کردند به انفاق. بالأخره راه ،عقبة کَئود است؛ تا 
کمک الهي نباشد، بسیار سخت است. پس شهید تنها براي راه اندازي دیگران 
خون نداد، براي رهبري دیگران هم از ذات أقدس إله مدد طلب مي کند؛ این 
قِینَ امِاماً. البتّه اختصاصي به شهداء ندارد،  مي شود امامت، که وَ اجْعَلنَْا للِمُْتَّ
علمائي که مرکب قلم آنها افضل و ارَجح از دماء شهداســت )12(، آنها هم مي 

توانند در این کار سهیم باشند.
بیانات حضرت آیت الله جوادي آملي )مدظلّه( در جلسه درس تفسیر 
سوره مؤمنون در جمع طلاب و فضلاي حوزه علمیّه قم ـ 3/ 3/ 1390

)1( مومنون/62
)2( حج/ 78

)3( آل عمران/ 191
)4( ر. ك:  آل عمران/ 133

)5( ر. ك:  حدید/ 21
)6( فرقان/ 74

)7( انعام/ 124
)8( آل عمران/ 170

)9( نساء/ 64
)10( بلد/ 11

)11( ر. ك:  وسائل الشیعه/ 24/ 292
)12( ر. ك:  مَن لا یحَضُرُه الفَقیه/ 4/ 399

خوان حکمت در ماه مبارك رمضان  روزهای زوج منتشر می شود.

در حقوق عمومی، نهادهای تصمیم ساز و مجری و 
همچنین تشریفات و صاحیت تصمیم گیری، اهمیتی 
بسزا دارند. هر مرجع قانونی حق دارد فقط در »حیطة 
اختیارات و صاحیت خود« تصمیم بگیرد و در غیر این 
صورت، نمی توان انتظار داشت که تصمیمات غیرقانونی 
یــک مرجع قانونی برای ســایر مراجع یا مردم ایجاد 
الزام کنــد. بالتبع هر نهاد قانونی هم، تنها در حیطة 
صاحیت خود می تواند مجری قانون باشد و خارج از 

این صاحیت و تخصص، هیچ اختیاری ندارد. 
قانون اساســی به عنوان عالی ترین میثاق و سند 
وفاق ملی، نظام قضایی را مرجع رســمی تظلمات و 
حل و فصل دعاوی دانسته و دیوان عدالت اداری نیز 
به عنوان مولود صالح جمهوری اسامی، به تصریح اصل 
173، مرجع رســیدگی به شکایات و اعتراضات مردم 
نسبت به مامورین یا واحدهای دولتی است. گذشته از 
جایگاه رفیع شرعی قضاوت در نظام اسامی، از منظر 
قانونی، رای قطعی دادگاه )هر چه باشد(، فصل الخطاب 
است و اعتبار امر مختوم، راه را بر مجادلات و اعتراضات 

بعدی می بندد. 
از طرف دیگر، شــورای عالی انقــاب فرهنگی 
به عنوان میراث ماندگار حضــرت امام )ره( در راس 
نظام سیاستگذاری و تصمیم سازی علمی و فرهنگی 
کشور، در بزنگاه های مختلف از ابتدای ایجاد تاکنون، 
به شایســتگی، پاســخگوی مطالبــات و اقتضائات 
آموزشی، علمی و فرهنگی کشور بوده است. قطعاً این 
شایستگی، منوط به رعایت »صاحیت« است و اختیار 
تصمیم گیری این نهاد، چنانکه از نام شورا و مقررات 
مربوط به اهداف و وظایف شورا و تاکیدات رهبر معظم 
انقاب بر می آید، محدود به سیاستگذاری های علمی و 
فرهنگی است. لذا بدیهی است که شورای عالی نباید 
و نمی تواند به مرجع تصمیم ساز در مسایل اقتصادی، 

سیاست خارجی، امنیتی، قضایی و ... تبدیل شود.
هر چند از منظر جایگاه، تردیدی در رفعت مقام 
شورا نیست و نگاهی به اعضای آن )که بر تارك اعضای 
حقوقی آن، نام سران سه قوه جلوه گر است( این باور را 
تایید می کند؛ اما بعضا به ندرت مشاهده شده که شورا 
از صاحیت خود عدول و تصمیماتی اتخاذ نموده که 
مداخله در کار سایر مراجع رسمی و اختیارات قانونی 
آنهاست. مسلم است مراجع ذیربط نیز به دنبال چنین 
امری خود را ملتزم به این تصمیمات خارج از صاحیت 
شورا ندانسته و خود شورا نیز در مواردی با آگاهی از 
مســاله، مصوبات را با صاحیت خود و ضوابط لازم، 

انطباق داده است. 
در ایــن میان شــورای عالی انقــاب فرهنگی، 
گاه مصوباتــی را وضع نموده کــه نتیجة آن تحدید 
صاحیت قوة قضاییه و دیوان عدالت اداری بوده است. 
اما همان طور که گفته شــد، دیوان عدالت اداری نیز 
صاحیت قانونی خود را با مصوبة شورا محدود نکرده 
و از احقاق حق امتناع ننموده اســت. به عنوان نمونه، 
شــورای عالی انقاب فرهنگی در شماره جلسه 439 
)مورخ 25 اسفند 1377(تصویب کرد: »احکام و آرای 
تنبیهی صادره از کمیته انضباطی دانشگاه ها، غیر قابل 
رسیدگی در دیوان عدالت اداری است«، این مصوبه به 
دلیل مغایرت صریح با قوانین اساسی و عادی و اصول 
دادرسی، هیچ گاه مورد عمل واقع نشد و دیوان عدالت 

را از اجرای عدالت باز نداشت. 
اما این مصوبه ناصواب، بار دیگر در جلســة 630 
)مورخ 12 شــهریور 1387( شــورای عالی در ابعاد 
وســیع تری تکرار شــد: »آن دســته از تصمیمات و 
آرای نهایي و قطعي صادره در هیأت ها و کمیته هاي 
تخصصي فعــال در وزارتخانه هاي علــوم، تحقیقات 
و فناوري و بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکي و 
دانشگاه ها و سایر مراکز آموزشي و پژوهشي مصوب، 
از جمله؛ تصمیمــات و آرای نهایي هیأت هاي امناء، 
ممیزه و انتظامي اساتید و کمیته انضباطي دانشجویان 
و همچنین تصمیمات و آرای نهایي ... که صرفاً در رابطه 
با امور و شئون تخصصي علمي، آموزشي و پژوهشي 
صادر شــده باشد، قابل شکایت و رسیدگي در دیوان 
عدالت اداري و سایر مراجع قضایي نخواهد بود.« تبصرة 
این ماده واحد نیز در تعیین تکلیف شکایت معترضین 
مقرر مــی دارد: »در هر یــک از وزارتخانه هاي علوم، 
تحقیقات و فناوري و بهداشت، درمان و آموزش پزشکي 
هیأتــي به عنوان مرجع نهایي به منظور تجدیدنظر و 
رســیدگي به شکایات اساتید و دانشــجویان از آرا و 
تصمیمات هیأت ها و کمیته هاي مذکور در ماده واحده 
فوق که در امور و شــئون علمي، آموزشي و پژوهشي 

صادر شده ... تشکیل مي شود.«  
صرف نظر از ایرادات حقوقی متعدد این مصوبه، از 
زمان تصویب مصوبة یاد شــده، دیوان عدالت اداری و 
قضات هوشــیار و متعهد آن )با وجود اصرار و تمسک 
وزارت علوم و دانشگاه ها به مقررة یاد شده(، کماکان 
قائل بــه محدودیت صاحیت شــورا در موضوعات 
فرهنگی و عدم قابلیت استناد به مصوبة مذکور بوده اند. 
اما به دنبال تغییرات هرم سیاسی وزارت علوم، دیوان 
عدالــت اداری، ناآگاهانــه در دامِ برنامه ای آگاهانه و 
ســناریویی از پیش طراحی شده افتاد. سناریویی که 
متن آن در جای دیگر نوشــته شــده بود اما بر پردة 

دستگاه قضایی به نمایش در آمد!
پردة اول. با انتصاب مسئولین جدید وزارت علوم، 
اتاق فکر جریان اخیــر به کار افتاد و اقدامات متعدد 
و بعضــا خاف قانونی برای نفــوذ برخی عناصر فاقد 
صاحیــت یا اعاده به کار عواملی که به حکم مراجع 
صالح اخراج شده بودند، آغاز شد. متقاباً شکایاتی از 
ســوی برخی افراد معلوم الحال که به حکم قانون و با 
رای مراجع ذیصاح از مناصب دانشگاهی اخراج شده 
بودند، در دیوان عدالت مطرح شــد. این اقدام آنها در 
حالی بود که احکام صادره قطعی شده و چندین سال 
از اباغ و اجرای آنها گذشته بود! دیوان عدالت اداری 
به روال معمول هر پرونده، از وزارت علوم برای اعام 
نظر و دسترسی به سوابق و محتویات پرونده شکات، 
اســتعام می کند اما این درخواست قانونی دیوان، از 
طرف مراجع ذیربط در وزارت علوم، عمداً بی پاســخ 
مانــد یا با مکاتباتی خاف رویــه معمول و برخاف 
محتویات پرونده اشخاص، بر دعوای آنها صحه گذارده 
شد.! همزمان با این اتفاق، نیروهای ارزشی که در قالب 
هیئت علمی یا بورســیه جذب شده بودند، به صورت 

فله ای رد شدند!
پردة دوم. برای تمهید زمینة فعالیت شاکیانی که 
به دلیل تخلفات متعدد، از حضور در فضای دانشــگاه 
محروم شده بودند و برای گریز از موانع احتمالی و باز 
شدن مسیر بازگشت آنها، نیاز به پوششی قانونی بود. 
اینجا نیز اتاق فکر، برنامه های گسترده تدارك دید. در 
کنار پاسخ های غیرقانونی و اعجاب انگیز برخی ادارات 

وزارت علوم به اســتعامات، کمیته های غیرمعمول، 
هیات های بازرســی اعزامی به دانشگاه ها و ...؛ نبض 
کار برای جســتن از نظارت مراجع قضایی و نظارتی 
به خوبی شناخته شد و مصوبه ای متروك احیا گردید. 
اینجاســت که مشــاور وزیر و مدیرکل بازرسی و 
پاســخگویی به شــکایات وزارت علوم در نامه شماره 
115/581860 مــورخ 92/12/14 خطــاب به وزیر 
علوم، با اشــاره به مصوبة جلســة 630 شورای عالی 
انقاب فرهنگی و تصریح به اینکه تبصرة مصوبه مذکور 
)تشکیل هیئت مقرر در ماده واحده( تاکنون اجرایی 
نگردیده، اعام می دارد: »پیشنهاد می شود که به نحو 
مقتضی از ظرفیت تبصرة مذکور، جهت ســاماندهی 
به برخی امور وزارت متبوع ... اســتفاده گردد. بدیهی 
است تشــکیل و آغاز به کار چنین هیاتی، رسیدگی 
و به فرجام رســاندن بخش معظمــی از پرونده های 
جاری وزارت متبوع، خصوصاً شکایات مربوط به آرای 
قطیت یافته هیات های رسیدگی به تخلفات انتظامی 
اعضای هیئت علمی را تســهیل خواهد نمود. به ویژه 
آنکه بسیاری از پرونده ها با خلأ ناشی از محدودیت های 

خاصی مواجه است ...«. 
پردة ســوم. با کلید زدن این اقدام و تاش برای 
زنده کردن مصوبه ای متروك، در کنار بلوای بورسیه ها، 
رئیس دیوان عدالت اداری در استعام مورخ 93/8/26 
از دفتر مقام معظم رهبری، با اشاره به اینکه »مقرره 
موصــوف در تعریف صاحیت و حوزة اختیارات برای 
شورای عالی انقاب فرهنگی تا آنجا پیش رفته است 
که در کنار وظایف ذاتی شــورا ... برای مراجع قضایی 
... حدود صاحیت تعریف و تعیین نموده اســت«، از 
محضر معظم له، کســب تکلیف می نماید که متعاقباً 
حسب نظر مقام معظم رهبری مقرر می گردد موضوع 

جهت اتخاذ تصمیم در شورا مطرح شود. 
پردة چهارم. صرفنظر از اینکه با شــناخت از رویة 
مقام معظم رهبری، مبنی بر پرهیز از مداخلة مستقیم 
در امور اجرایی، ارجاع امر به شورا به معنای حفظ شان 
شورا و در عین حال، رعایت قواعد و اصول حقوقی با 
التزام به قانون و احیاناً تصحیح مقررة ناصواب توسط 
خود شورا می باشد؛ شورای عالی انقاب فرهنگی در 
جلسة 760 )مورخ 93/12/12( تصویب کرد: »چنانچه 
شــکایت از جهت امور و شــئون علمي، آموزشــي و 
پژوهشي باشد، موضوع در صاحیت هیأت یا هیأت هاي 
تعیین شده توســط شــوراي عالي انقاب فرهنگي، 

به عنوان مرجع نهایي رسیدگي است.«
متعاقباً این نهاد در جلسة 763 )مورخ 94/2/22( 
تشــکیل هیئت عالی تجدیدنظر موضوع تبصرة ماده 
واحدة مصوب جلســة 630 را با ترکیب »وزیر علوم 
یا وزیر بهداشت به عنوان رئیس هیؤت، دبیر شوراي 
عالي انقــاب فرهنگی، معاون حقوقــي وزارتین به 
عنوان دبیر هیأت، معاون تخصصي ذي ربط وزارتین، 
دو نفر از اعضاي شــوراي عالي انقاب فرهنگي و سه 
نفر از اعضاي هیأت علمي دانشگاه ها به انتخاب وزیر 

ذي ربط« تصویب کرد. 
پردة  پنجم. کار از کار گذشــته اســت. وجدان 
بیدار مسئولین دیوان عدالت دریافته که خودخواسته، 
صاحیــت خود را نفی و کار را به دســت غیرکاردان 
سپرده اســت. رئیس محترم دیوان عدالت اداری در 
مصاحبة مطبوعاتی 2 تیر درباره شــکایات بورسیه ها 
اعام می دارد: »متاسفانه طرح این شکایت علیه متن 
اباغي وزارت علوم، تحقیقات و فناوري هم زمان شد 
با مصوبه  شوراي عالي انقاب فرهنگي مبني بر اینکه 
شــکایت از مصوبات و تصمیمات در خصوص برخي 
موضوعــات و از جمله ایــن موضوع که مرتبط با این 
نهاد فرهنگي است، در صاحیت دیوان عدالت اداري 
نیست، ... با استناد به این مصوبه، شکایت آنهایي که 
حقي از ایشــان تضییع شده است باید در هیأت هایي 
که از سوي شوراي عالي انقاب فرهنگي در این ارتباط 
تشکیل مي شــود، مورد رسیدگي قرار گیرد و دیوان 
عدالت اداري صالح به رســیدگي در این امور دانسته 
نشــده اســت. ... در این مصوبه تاکید شد که هیأتي 
تشکیل شــود تا به این موضوعات رسیدگي کند که 
به نظر بنده، تشــکیل این هیأت موضوع قابل توجه و 
تاملي است زیرا ترکیب اعضاي هیأت به نحوي است 
که رســیدگي به شــکایت و اعتراض در جایي انجام 
گیرد که عملکرد برخــي از اعضاي آن خود موضوع 
اعتراض است. ... در ترکیب اعضاي این هیأت متاسفانه 
قاضي  و مشــتکي عنه یکي هستند که این از لحاظ 
منطق حقوقي صحیح نیست و با عدالت هم سازگاري 
ندارد. زیرا در جایي که کارشناس ذي نفع باشد، بعید 
است نظر عادلانه اي بدهد. ... متاسفانه در این ارتباط 
حق عده قابل توجهي از بورسیه ها ضایع شده است و 
مرجعي نیز براي رسیدگي به حقوق آنان وجود ندارد.« 
جهت تذکار به رئیس محترم دیوان عدالت اداری، 
خاطر نشان می سازد که مصوبة یاد شده، هیچ تقارنی 
با شکایات بورسیه ها ندارد و از لحاظ زمانی، قریب 6 
ســال قبل از اعتراضات بورسیه ها تصویب شده است. 
التزام به عدم صاحیت دیوان )بواسطة مصوبة شورا(، 
به معنای بی اعتباری کلیة دادنامه هایی است که در این 
چند سال توسط دیوان عدالت اداری صادر شده است!
اما باید پذیرفت که مشــکل اصلی نه در مصوبه 
شــورای انقاب فرهنگی، بلکــه در امتناع دیوان در 
رســیدگی اســت. در وضعیت کنونی، سخن بر سر 
بورســیه ها نیســت و اقدام وزارت علوم در خصوص 
بورسیه ها نیز تایید یا رد نمی شود و تصمیم در خصوص 
آن، بسته به داوری مرجعی صالح )قوة قضاییه( است. 
سخن بر سرِ بنای کجی است که با این مصوبه نهاده 
شــده و هر روز بالاتر می رود. فراموش نشود که دایره 
شمول مصوبه یاد شده، بسیار وسیع است و استنکاف 
دیوان عدالت از رسیدگی به مسایل مطروحه، چالشی 
را ایجاد می کند که آثار سوء آن در آیندة نزدیک دامن 

خود نظام قضایی را خواهد گرفت.  
گذشــته از حجم زیاد شــکایات از وزارت علوم و 
دانشگاههای تابعه، قطعاً تشکیل جلسات مستمر و مفید 
کمیته ای با اعضای فوق )که مشغله های فراوان دارند(، 
سنگی است که برداشتن آن نشانة نزدن است. عاوه بر 
این، با تجمیع قاضی و متشاکی در یک کمیته؛ در کنار 
اعضایی که وزیرِ متشاکی تعیین می کند؛ چه امیدی 
میتوان به احقاق حق و دادرسی عادلانه داشت؟ ایجاد 
این کمیته، نقض قانون اساســی و حقوق شهروندی 
است و شکایت بردن به هیاتی که انجامِ کار از آغازش 
مشخص است، اقدامی عبث و بی ثمر خواهد بود. و در 
یک کام، ترجمانِ زبانِ حالِ شاکیانِ مستاصل، خطاب 
به مشتکی عنهِ صاحب اختیار، این است که »از دست 

تو هیچ دست بالاتر نیست!«
حسین ابراهیم زاده

اعتراض دیرهنگام رئیس دیوان عدالت اداری پس از یک سال سکوت و بی عملی 

متهم روی صندلی قاضی! رئیــس مجلــس شــرایط امروز 
پرمسئله  و  داغ  را  اسلامی  کشورهای 
که   گفت: دست هایی هست  و  دانست 
کشورهای اســلامی را تجزیه کنند و 
از کشورهای بزرگ بعید نیست چنین 
هدفی را دنبال کنند که ریشــه آن را 
باید در ضعف درونی کشورهای اسلامی 

دانست.
به گــزارش فارس،  علــی لاریجانی در 
نشست مشترك با سفرای کشورهای اسامی 
در تهران ، با اشاره به اینکه ایجاد جریان های 
تروریستی و درگیر کردن کشورهای اسامی 
پشــت صحنه های خطرناکــی دارد، افزود: 
برخی کشورهای قدرتمند در ایجاد گروه های 
تروریســتی نقش دارند و این کشــورها در 
ســوریه، عراق و یمن دست به بحران سازی 
می زنند که این موضوع جای تاســف دارد 
که در شرایط امروز، گرفتار چنین بایی در 
امت اسامی شدیم که نمی گذارد کشورهای 
اسامی نیروی خود را ذخیره کنند تا از آن 
برای مقابله با رژیم صهیونیســتی استفاده 

شود.
وی اضافه کرد: دســت هایی هست که  
کشــورهای اســامی را تجزیــه کنند و از 
کشورهای بزرگ بعید نیست چنین هدفی 
را دنبال کنند که ریشه آن را باید در ضعف 
درونی کشورهای اسامی دانست که دشمن 
با اســتفاده از این ضعــف تاش می کند به 

اهداف خود دست پیدا کند.
رئیس قوه مقننه، بــا بیان اینکه تاریخ 
نشان داده است اختاف میان امت اسامی به 

لاریجانی در دیدار سفرای کشورهای اسلامی مطرح کرد 

ضعف درونی كشورهای منطقه
عامل تلاش قدرت های بزرگ برای تجزیه جهان اسلام

سود استعمارگران بوده است، بر ضرورت حل 
و فصل اختافات میان ملل اســامی تاکید 
کرد و اظهار داشــت: در سال های اخیر هم 
که شرایط منطقه بغرنج تر شده است شاهد 
بروز اختاف و دامن زدن به این مســایل با 
برجسته ســازی اختافات بوده ایم که بین 
شــیعه و سنی و فرق اهل سنت که باید به 
این موضوع توجه کرد که امت اسامی و فرق 
مختلف آن یک قبله، یک پیامبر و یک کتاب 
دارند که از صدر اسام تاکنون مشترك بوده 

است و اختافی در این زمینه وجود ندارد.
رئیس مجلس شــورای اسامی مبارزه 
بــا پدیده تروریســم را موضوعــی مهم و 
سرنوشت ســاز خواند و ادامه داد: امیدواریم 
کشورهایی که مسیر اشتباه را انتخاب کرده 
بودند و به تروریست ها کمک کردند، با رفتار 
و عملکرد خود رویه های قبل را اصاح کنند.

لاریجانی به نقش کشورها در مبارزه با 
تروریسم و ریشه کن کردن آن اشاره کرد و 
گفت: جمهوری اســامی ایران در مبارزه با 
تروریســم عزم جدی دارد و به هر کشوری 
که در این راستا فعالیت داشته باشد کمک 
می کنیم چرا که معتقدیم مبارزه با تروریسم 
مسئولیت همه کشــورهای اسامی و غیر 

اسامی است.
چشم انداز مذاکرات هسته ای 

مثبت  است
رئیس مجلس شورای اسامی به موضوع 
مذاکرات هسته ای جمهوری اسامی ایران 
و 1+5 اشــاره کرد و با بیان اینکه مذاکرات 
هسته ای پیچیده است، گفت: این مذاکرات 
نســبتا پیچیده است و دارای ابعاد مختلفی 
است که تاش می کنیم در نهایت مذاکراتی 
موفق داشــته باشــیم که در این مسیر در 

کشور همه قوا و مسئولان با یکدیگر همدل 
و هم نظر هستند تا مذاکرات رو به جلو باشد 

و توسعه پیدا کند.
لاریجانی با بیان اینکه جمهوری اسامی 
ایران همواره در مذاکرات تاش کرده است به 
نتیجه ای مثبت دست پیدا کند، اظهار داشت: 
چشم انداز مذاکرات هسته ای مثبت است و 
گام های خوبی برای حل اختاف ها برداشته 

شده است و مسیر مسیر مثبتی است.
در ابتــدای ایــن دیدار صــاح زواوی 
ســفیر دولت فلســطین و مقدم السفرای 
نمایندگی های سیاسی، در سخنانی با اشاره 
به توطئه های دشــمن صهیونیســتی علیه 
ملت فلسطین گفت: مردم فلسطین در نقاط 
مختلف جهان آواره شده اند و شهرك سازی 
به صورت مستمر از سوی صهیونیست ها در 

اراضی فلسطینی در حال انجام است.
وی با اشــاره به اینکه روزانه به مسجد 
الاقصــی از ســوی صهیونیســت ها اهانت 
می شود، افزود: اولین قبله مسلمانان و سومین 
حرم شریف آنان به صحنه هتک حرمت های 
روزانه دشمن تبدیل شده است و هیچ صدایی 
از کشــورهای اســامی برای مقابله با آن 
بلند نمی شــود. عاءالدین بروجردی رئیس 
کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شــورای اسامی نیز در این نشست 
با اشــاره به درگیری های موجود در جهان 
اسام بر ضرورت ایجاد آرامش در میان امت 
اســامی تاکید کرد و گفت: امیدواریم همه 
ساح های کشورهای اسامی روزی به سوی 

دشمن صهیونیست نشانه رود.

معاون اول رئیس جمهور بر ضرورت 
مطالعه و تدویــن طرحی جامع برای 
توسعه زیربنایی سواحل مکران تاکید 
کــرد و از وزارت راه و شهرســازی، 
ســازمان محیط زیســت و سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی کشور خواست 
در اسرع وقت طرحی جامع تهیه کنند.
به گزارش فارس، جلسه کارگروه توسعه 
زیربنایی ســواحل مکران عصر شــنبه به 
ریاست معاون اول رییس جمهور برگزار شد.
اسحاق جهانگیری در این جلسه با تاکید 
بر این که توســعه اقتصاد دریایی جنوب 
کشور در محور چابهار – خرمشهر با تأکید 
بر ســواحل مکران، یکی از سیاســت های 
کلی برنامه ششم توســعه است که اخیرا 
توسط مقام معظم رهبری اباغ شده گفت: 
توسعه و آباد شدن این سواحل همکاری و 

تاش همه دستگاه ها و بخش های مختلف 
را می طلبد.

معاون اول رییس جمهور با یادآوری این 
نکته که البته ایده توسعه سواحل مکران با 
سفر مقام معظم رهبری به بندرعباس مطرح 
شده بود، اظهار داشت: رییس جمهور نیز در 
بازدید خود از این منطقه، توسعه سواحل 
مکران را یکی از برنامه های کلیدی دولت 
معرفــی کرده و تصمیم دولت در خصوص 
ایجاد منطقه آزاد در این منطقه را به مردم 

اعام کرده است.
وی افزود: خوشبختانه بخش عمده ای 
از طرح های سفر مقام معظم رهبری به این 
منطقه اجرایی شده و از سازمان مدیریت 
و برنامه ریزی کشور انتظار داریم علی رغم 
محدودیت های موجود در اعتبارات دولت 
و بودجه در ســال جاری، به جهت اهمیت 

سواحل مکران و تاکیدات ویژه مقام معظم 
رهبری، اعتبارات مورد نیاز اجرا و تکمیل 

همه مصوبات سفر ایشان را تامین کند.
وی همچنیــن بر ضــرورت مطالعه و 
تدوین طرحی جامع برای توسعه زیربنایی 
سواحل مکران تاکید کرد و از وزارت راه و 
شهرسازی، سازمان محیط زیست و سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی کشور خواست برای 
این موضوع وقت ویژه بگذارند و در اســرع 

وقت طرحی جامع تهیه کنند.
معاون اول رییس جمهور خاطرنشــان 
کــرد: نیروی دریایی نیــز از ظرفیت های 
گســترده ای برای کمک به توســعه این 
سواحل برخوردار است و دستگاههای متولی 
می تواننــد ضمن رعایــت محدودیت های 
نیروهای مســلح، از آنان برای توسعه این 

سواحل کمک بگیرند.

رئیــس جمهور، لایحــه »موافقتنامه 
حفاظت و بهره بــرداری از منابع زنده آبی 
دریای خزر« را برای طی تشریفات قانونی 

به مجلس تقدیم کرد.
به گــزارش پایــگاه اطاع رســانی دولت، 
حجت الاسام حسن روحانی رئیس جمهور لایحه 
»موافقتنامه حفاظت و بهره برداری از منابع زنده 
آبی دریای خزر« را برای طی تشــریفات قانونی 
به مجلس تقدیم کرد.  این لایحه به پیشــنهاد 
وزارت جهادکشاورزی در جلسه 1394/3/6 هیئت 
وزیران به تصویب رســیده است. این موافقتنامه 
بین دولت های جمهوری اسامی ایران، جمهوری 
آذربایجان، جمهوری قزاقستان، فدراسیون روسیه 

و ترکمنستان امضاء شده است.
همچنین رئیس جمهور کشــورمان، قانون 
اصاح قانون آئین دادرســی کیفری را برای اجرا 

به وزارت دادگستری اباغ کرد.

با حضور معاون اول رئیس جمهور

جلسه کارگروه توسعه سواحل مکران برگزار شد
از سوی روحانی 

لایحه موافقتنامه حفاظت
 از منابع زنده آبی دریای خزر  

تقدیم مجلس شد

1750 نفر از فرزندان و همســران شاهد با امضای بیانیه ای 
به مناسبت مذاکرات هسته ای ضمن تجدید بیعت با رهبرمعظم 

انقلاب اسلامی به بیان دغدغه های خود پرداخته اند.
در ابتدای این بیانیه آمده اســت ؛  خانواده هاي شهدا از عزیزترین 
بهره هاي زندگاني خویش چشم پوشیدند تا ضامن بقا و دوام نظام مقدس 
جمهوري اســامي و وطن شــوند لذا هر چند که این ایام بارها و بارها 
به دلواپسي ما طعنه زدند اما به جد دلواپسیم که مسئولان امر نسبت 
به خطوط قرمز تعیین شــده از سوي مقام معظم رهبري در مذاکرات، 

توجه لازم را مبذول نکنند.
در ادامه این بیانیه آمده است ؛  بي شرمانه و وقیحانه از لزوم بازدید 
مراکز نظامي و بازجویي دانشمندان سخن مي گویند ومتأسفانه مسئولان 
ذیربط – باشرمندگي – ساده لوحانه از بازرسي هاي مدیریت شده مي 
گویند؛ در حالي که هنوز از آنچه همین دول مســتکبر بر ســر لیبي و 

عراق با همین بهانه آوردند، زمان زیادي نگذشته است.
در بخشــی دیگر از این بیانیه خاطرنشــان شده است ؛ جاي بسي 
تأمل و شرمساري است که حضرات کار را به جایي رساندند که رهبري 
آگاه و فرزانه به صراحت فرمودند: »من اجازه نخواهم داد«؛ آقایان مدعي 
تدبیر در حساس ترین زمان از اثر تحریم حتي بر آب خوردن مردم سخن 
راندند تا جایي که نویســنده همسوي اصاحات نیز بر این نحو سخن 
خرده گرفت و اذعان کرد که این سخنان حریف را به این باور مي رساند 
که خوب فشار آورده و قدري فشار بیشتر لازم دارد و صدالبته براي ما 
شرم آور است که این گونه عزت و غیرتمان از مسئولان لگدکوب شود.

در بخش پایانی این بیانیه تاکید شده است، آقایان دل قوي دارید که 
دعاي شهدا و خانواده هاي آنان بدرقه راه شماست مادام که براین عهد و 
پیمانید، بدانید که به فرمایش رهبري عزیز که چند صباحي پیش از این 
فرمودند که گمان واهي کرده اند که ملت را در شرایط شعب ابي طالب 
نهاده اند حال آن که اکنون ملت در شــرایط بدر و خیبر است - قریب 
بــه مضمون – پس توصیه اکید مي کنیم که در کردار و گفتار خود به 
گونه اي نباشید که دشمن کینه ورز و فریبکار حس کند که اگر فشار 

را افزون گرداند مي تواند باج بستاند.

بیانیه 1750 نفر از خانواده معظم شهدا

دشمن با فشار بیشتر
 نمی تواند باج بگیرد

بقیه از صفحه 2
بعید است ابعاد احتمالی تا پایان سال حل شود

نیویورك تایمز با اشــاره به اظهارات رئیس آژانس انرژی 
اتمی در گزارشی نوشــت: بعید است موضوع ابعاد احتمالی 

نظامی تا پایان سال کاما حل شود.
در ادامه گزارش آمده اســت: مقام آمریکایی گفته که در 
صورت دسترسی آژانس به دانشمندان، مدارك و برخی مکان ها 
در ایران، برطرف شدن شک و شبهه آژانس و کلید خوردن روند 
برداشته شدن تحریم ها حتی پیش از توافق ایران و 1+5 ممکن 
خواهد بــود. یک مقام بلندپایه دولت آمریکا هم ضمن تأئید 
این مطلب گفت: آمریکا برای شروع روند برداشتن تحریم های 
ایران »نمی تواند منتظر گزارش آژانس باشد«؛ وی گفته: »ما 
منتظریم ببینیم که به آنها )بازرســان آژانس( دسترسی های 

مورد نیازشان داده شده است.
 مخالفت تیم مذاکره کننده ایران

 با رفع تدریجی تحریم ها
خبرگزاری روسی اســپوتنیک در گزارشی نوشت: هیات 
مذاکره کننده ایران با رفع تدریجی تحریم ها مخالفت کرده 

است.
تاکید بر لزوم لغو تحریم ها همواره از مواضع کلیدی ایران 
در مذاکرات هسته ای بوده و خبرگزاری های مطرح غربی این 
موضوع را یکی از موارد مهم اختافی تهران و گروه 1+5  برای 

رسیدن به توافق جامع هسته ای اعام کرده اند.
از سوی دیگر، ترافیک خبری روزهای اخیر درباره موافقت 
تهــران با لغو تدریجی تحریم ها مهمترین خط خبری برخی 

رسانه های غربی بود تا در روزهای پایانی مذاکرات فشار را بر 
روی ایران برای پذیرش این موضوع افزایش دهند.

در بخش دیگری از گزارش اســپوتنیک آمده اســت: در 
صورت شکســت مذاکرات هســته ای، ایران مفاد و محتوای 
گفت وگوهای هســته ای را از حالت محرمانه درآورده و آنها را 

منتشر و علنی می کند.
خبرگزاری شینهوآ نیز در گزارشی اعام کرد: طرح انتقال 
اورانیوم ایران به روسیه در وین در دست بررسی و مذاکره است .

شــبکه خبری روسیا الیوم نیز در خبری فوری به نقل از 
منابــع دیپلماتیک اعام کرد که  ایران و 1+5 درباره اراك و 

فردو به توافق نهایی رسیدند.
دولت اوباما برای دستیابی به توافق 

به هر کاری دست می زند
نشریه ساندی تایمز با اشاره به نیاز دولت آمریکا به توافق 
هسته ای در گزارشی نوشت: دولت باراك اوباما برای دستیابی 
به توافق تاریخی هسته ای با ایران در هفته جاری به هر کاری 

دست می زند.
یک دیپلمات آمریکایی دخیل در مذاکرات هسته ای ایران 
گفته اســت: اوباما خواهان این ]توافق[ است تا میراثی برای 

ریاست جمهوری خود به جا بگذارد.
از سوی دیگر،»هیاری کلینتون« نامزد دموکرات انتخابات 
ریاســت جمهوری و وزیر خارجه سابق آمریکا که این روزها 
سخت در حال برگزاری سخنرانی های انتخاباتی است، ضمن 
حمایت از مذاکرات هسته ای ادعا کرد: ایران همچنان حامی 

تروریسم است.

گزارش خبری کیهان از دورنمای مبهم مذاکرات

هم توافق هم تحریم
آمریکا هر دو را می خواهد!


